
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 18/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ADOZIONE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO 
CONSORTILE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ECONOMICA – PROPOSTA DI  
APPROVAZIONE ALL’ASSEMBLEA CONSORTILE . 
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì ventisette del mese di febbraio, alle ore 17.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Premesso che la L. 328/2000 e la L.R. 1/2004, includono il Servizio di assistenza 
economica fra le prestazioni e i servizi essenziali ed omogenei per il perseguimento degli 
obiettivi di superamento delle carenze del reddito familiare, di contrasto alla povertà e di 
promozione della domiciliarità; definiscono il carattere di universalità e di pari opportunità 
nell’accesso al sistema dei servizi; identificano nel bisogno il criterio di fruibilità dei servizi e 
introducono il concorso degli utenti al costo dei servizi; 

 
 richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 28/A/2007 del 17/12/2007, 
con la quale si approvava il nuovo Regolamento consortile del Servizio di Assistenza 
Economica; 
 
 considerato altresì che tale Regolamento ha incluso, in una sorta di “testo unico” di 
tutti gli interventi di assistenza economica, diretti e indiretti, alcune tipologie di intervento 
economico finora previste in regolamenti o atti specifici (regolamento affidamenti familiari, 
deliberazione affidamento minori n. 50/2004, regolamento affidamento anziani, deliberazione 
anticipi e prestiti n. 30/2004, determina contributi sostitutivi); 
 

atteso che nella citata deliberazione assembleare si disponeva un’applicazione del 
suddetto Regolamento in via sperimentale per un triennio, a decorrere dall’01/01/2008, per 
le seguenti ragioni: 

1. consentire un monitoraggio puntuale dei suoi effetti sia sotto il profilo assistenziale 
che economico; 

2. consentire agli operatori del Servizio Sociale una sua applicazione sperimentale, 
utile a coglierne la rispondenza alle attese e ad evidenziare ed affrontare, con 
maggior snellezza e tempestività, le eventuali incongruenze e le criticità puntuali; 

3. agevolare al Gruppo di lavoro stesso, d’intesa con l’Ufficio di Piano cui è conferito il 
compito di governo e di valutazione dell’intero processo di realizzazione del Piano di 
Zona, il monitoraggio dell’attuazione del Regolamento e l’introduzione, con 
flessibilità ed adattabilità al contesto ed al rapido mutamento dei bisogni, di 
eventuali nuove forme e strategie di sostegno al reddito e di promozione 
dell’autonomia economica e dell’inclusione sociale, in coerenza agli esiti della più 
complessiva realizzazione delle azioni previste nella scheda TR5 “Sostegno al 
reddito” e alle indicazioni contenute nella Deliberazione del Consiglio Provinciale di 
Torino n. 389755/2005 del 25.10.2005, ad oggetto: “Approvazione del Programma 
triennale di politiche pubbliche di contrasto alla vulnerabilità sociale ed alla povertà”, 
che risultano essere in corso di sperimentazione nell’ambito territoriale di alcuni Enti 
gestori; 

 
 preso atto che, a fronte della maggior generosità cui il presente Regolamento ha 
inteso orientare i propri interventi di assistenza economica, si è ritenuto necessario rendere 
più dettagliati, incisivi e responsabilizzanti sia i requisiti di accesso sia le motivazioni di 
esclusione; 
 

considerato che nel corso del primo anno (2008) di applicazione del nuovo 
Regolamento sono emerse alcune criticità e/o lacune, con conseguente necessità di 
apportare le modifiche ed integrazioni di cui all’allegato; 
 
 vista la Legge 328/2000 e s.m.i.; 
 
 vista la L.R. 1/2004 e s.m.i; 
 
 visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



 visto lo Statuto consortile 
 

richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20 comma 2, lett. b) dello 
Statuto Consortile; 

 dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di cui 
alla vigente normativa, in ordine alla sola regolarità tecnica, da parte dei Responsabili di 
Area, in quanto l’atto non comporta impegni di spesa o diminuzioni di entrata; 
 

con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare le modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento consortile del 
Servizio di Assistenza Economica, cosi come esposte nell’allegato, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di sottoporre il presente Regolamento, così come emendato, all’approvazione 

dell’Assemblea Consortile,  
 

3. di proporre all’Assemblea Consortile l’applicazione del Regolamento di che trattasi a 
decorrere dal 01/03/09; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 
5. di dare atto che sono stati acquisiti sulla presente deliberazione i pareri favorevoli di 

cui alla vigente normativa. 
 

CHIARA\ARCHIVIO\Alpe\CDA Modifica Regolamento Econ Feb09.doc 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 


